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 با مقادیر میانگین، حداکثر و حداقل NAOارتباط شاخص اقلیمی 
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Email:bromand416@yahoo.com 

  1 ، اردبیل، ایرانشناسی دانشگاه محقق اردبیلی دکتري رشته اقلیم دانشجوي :دوست اکبر گل

Email:akbar.goldust@gmail.com  

  چکیده

اخص فشار سطح دریا در اطلس شمالی، با در این پژوهش ارتباط نوسانات ش  

هاي  غرب ایران در دوره آماري از سال میانگین، حداقل و حداکثر دماهاي ماهانه شمال

 مورد بررسی قرار گرفته است. روش مورد استفاده این پژوهش، 2005تا سال  1987

د هاي روند چن استفاده از آمار تحلیلی (ضرایب همبستگی پیرسون و تحلیل مؤلفه

بندي میزان همبستگی  باشد. همچنین با استفاده از نقشه پهنه ) می6ي  اي مرتبه جمله

ها  با دماها به صورت فضایی مشخص گردید. نتایج حاصل از این بررسی NAOشاخص 

ها با دماي هوا همبستگی منفی دارد.  در همه ایستگاه NAOدهد که پدیده  نشان می

در دماهاي  NAOر ضعیف تا نسبتاً متوسط به دست آمده تاثی  ضرایب همبستگی

با دماهاي میانگین  NAOدهند. بیشترین میزان همبستگی شاخص  منطقه را نشان می

شود. بیشترین ضریب  ماهانه، و کمترین همبستگی با حداقل دماهاي ماهانه دیده می

، NAOهمبستگی به دست آمده در هر سه دماي میانگین، حداقل و حداکثر با شاخص 

اي طی دو  مدل نوسانی روند چندجمله باشد. بوط به ایستگاه شهرستان اردبیل میمر

را با دماهاي شمال غرب ایران تایید  NAOموج مشخص، وجود همبستگی منفی بین 

  کند.   می

  

  دما، شمال غرب ایران. نوسانات اطلس شمالی، پیوند از دور، شاخص : کلید واژگان

 

                                                
  5639163386کد پستی:  -روستاي علیداشی -شهرستان سرعین -استان اردبیل: ئولنویسنده مس.  1
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  مقدمه

از شدت گرما، یکی از عناصر اساسی شناخت هواست. با توجه به اي  دما به عنوان نمایه

دریافت نامنظم انرژي خورشیدي توسط زمین، دماي هوا در سطح زمین داراي تغییرات زیادي 

). دما یکی از 82، 1389شود (علیزاده،  است که موجب تغییر در دیگر عناصر هواشناسی می

ش و پراکندگی بقیه عناصر اقلیمی و یکی از ترین عوامل در تعیین نق ترین و اساسی عمده

ناپذیري بر  باشد. همچنین دما اثرات انکار بندي اقلیمی می هاي اصلی در پهنه شاخص

گذارد. از این رو عنصر اقلیمی دما یکی  هاي طبیعی به جاي می هاي انسانی و نیز فرایند فعالیت

اي در این رابطه  و تحقیقات گستردهباشد  از موضوعات مورد توجه در مطالعات مختلف علمی می

هاي کوتاه مدت و بلند  انجام شده است. بخشی از این مطالعات به بررسی علل تغییرات رفتار

یکی از موضوعات مهم مورد توجه  1اند که در این میان بحث پیوند از دور مدت دما توجه داشته

توان به پدیده النینو نوسان  می اي در گستره جهانی و ناحیه ترین پیوندها از مهمبوده است. 

 6الگوي آرام آمریکاي شمالی ،5، نوسان مدیترانه4، نوسان قطبی3، نوسانات اطلس شمالی2جنوبی

  اشاره نمود. 7و دو قطبی اقیانوس هند

یکی از عوامل مؤثّر و تعیین کننده در شرایط اقلیمی ایران، فعالیت دو مرکز فعال کم فشار 

باشد. چگونگی فعالیت این دو سیستم فشاري در ارتباط با یکدیگر،  ر میایسلند و پرفشار آزو

هاي نرمال  شود. این شاخص از تفاضل داده ) خوانده میNAOشاخص نوسانات اطلس شمالی (

ها  آید. این داده فشار ایسلند بدست می شده فشار سطح دریاي مرکز پرفشار آزور از مرکز کم

ماهانه فشار مرکزي دو مرکز پرفشار آزور و کم فشار ایسلند  شامل مقدار نرمال شده میانگین

فشار ایسلند و  شود. هرگاه دو مرکز کم است که براي هر ماه به صورت جداگانه محاسبه می

پرفشار آزور از شدت بیشتري برخوردار باشند، شاخص نوسانات اطلس شمالی مثبت خواهد بود 

گردد  تري برخوردار باشند، نتیجه حاصله منفی میو هرگاه دو مرکز فشاري مذکور از شدت کم

  ).18، 1383(مردادي، 

                                                
1-  Teleconnection 
2 - El Nino-Southern Oscillation (ENSO) 
3 - North Atlantic oscillation (NAO) 
4 - Arctic oscillation (AO) 
5 - Mediterranean oscillation (MO) 
6 - Pacific North America(PNA) 
7 - Indian Ocean dipole (IOD) 
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 باشد که از ابعاد مختلف مورد توجه محقّقان قرار گرفته است. از مباحثی میپیوند از دور یکی 

هاي پیوند از دور با عناصر مختلف اقلیمی و  از جمله مطالعاتی که در مورد ارتباط شاخص

 1توان به مطالعه کنراد در غناي مطالعه حاضر موثر بوده است، می مسائل دیگر صورت گرفته و

)، در رابطه با بررسی ارتباط الگوي آرام آمریکاي شمال با دماي سراسر ایالات متحده 1998(

  اشاره نمود. وي در این بررسی نشان داد که در منطقه مورد مطالعه، بین دماي نواحی شمال

)، در 1999( 2داري وجود دارد. نیبار و رابرت رابطه معنیPNA غرب و جنوب شرقی، با شاخص 

هاي دریاي برینگ، نشان  با شرایط دمایی و یخPNA و   ENSO هاي بررسی ارتباط شاخص

 PNAو فازهاي مثبت شاخص SOIدادند که بین دماهاي پایین منطقه با فازهاي منفی شاخص 

و بارندگی  NAOارتباط بین شاخص  )،2003( 3داري وجود دارد. دیاز و رودریگو رابطه معنی 

 فازهاي با منطقه مورد مطالعه باران پر هاي ماه نشان دادنددر جنوب اسپانیا را بررسی نموده و 

تورکس و  دارند. مطابقت کاملاً NAOمثبت  فاز مذکور با ناحیه خشک هاي ماه و NAOمنفی 

در دوره آماري  NAOه با شاخص )، در بررسی ارتباط بارندگی زمستانه در ترکی2005( 4ارلت

 NAOداري با شاخص  معنی چهارگانه منطقه ارتباط فصول بارشنشان دادند  2001تا  1930

شرق  )، به بررسی ارتباط بازده محصول تابستانه در جنوب2011( 5فردریک و همکاران دارد.

زمینی و ذرت،  ادامپرداختند و نتایج تحقیق نشان داد که میزان بازده محصول بانسو آمریکا با 

با نوسان ارتباط معناداري ، و بازده محصول پنبه MEIارتباط معناداري با نوسان شاخص 

)، شاخص نوسانات اطلس شمالی و تأثیر آن بر اقلیم ایران را 1383مرادي ( دارد. ONIشاخص 

ا در شدید در زمستان با افزایش بارش و کاهش دم NAOبررسی نمود و به این نتیجه رسید که 

)، در بررسی تاثیر انسو بر بارش ایران به این 1384مسعودیان (    اغلب مناطق کشور همراه است.

هاي اکتبر، نوامبر و ژوئن با انسو پیوند  در نیم سده گذشته بارش ایران در ماهنتیجه رسید که 

پدیدة انسو بر  اثر )،1385مستقیم داشته است. خورشید دوست و قویدل رحیمی ( غیر

متغیره انسو،  هاي فصلی استان آذربایجان شرقی را با استفاده از شاخص چند  غییرپذیري بارشت

ارزیابی نمودند. نتایج حاصل از این تحقیق بیانگر ارتباط مثبت بین شاخص چند متغیرة انسو و 

هاي  )، ارتباط نوسان1386باشد. صلاحی و همکاران ( هاي آذربایجان شرقی می بارش ایستگاه

هاي آذربایجان شرقی را مطالعه نموده و  اقیانوسی اطلس شمالی با خشکسالی  -ش جويگرد

                                                
1 - Konrad 
2 - Niebauer & Robert 
3 - Diaz & Rodrigo 
4- Turkes & Erlat  
5 - Frederick & at all 
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هاي تبریز، اهر و جلفا با شاخص نوسانات اطلس  اظهار داشتند که بین بارش سالانه ایستگاه

هاي فراگیر  ها و خشکسالی داري، به ویژه در ترسالی شمالی همبستگی منفی ضعیف و معنی

بر نوسانات )، به بررسی تاثیر سیگنال هواشناسی انسو 1386و همکاران (وجود دارد. معتمدي 

و به این نتیجه رسیدند که بارندگی و دماي کلیه بارندگی و دما در استان خراسان پرداختند 

واکنش  مناطق استان (به ویژه نوار مرکزي و تا حدودي شمالی) نسبت به پدیده انسو

به طور  SOIضرایب همبستگی بارندگی و دما با مقادیر  دهند و میانگین داري نشان می معنی

متغیره ارتباط میزان   )، به تحلیل چند1386سالانه و فصلی منفی است. یاراحمدي و عزیزي (

) TNI و SOI ،AO ،NAO ،MEI ، ، PDOهاي اقلیمی ( بارش فصلی ایران و شاخص

هاي اقلیمی مذکور در فصل بهار ارتباط  اخصبین میزان بارش و شپرداخته و نشان دادند که 

هاي اقلیمی  بسیار ضعیفی وجود دارد و میزان بارش پاییزه و زمستانه ایران از میان شاخص

کردار و فتاحی  دارد. صداقت مرتبط با انسو، بیشترین همبستگی را با شاخص 

براساس نتایج  بررسی قرار دادند.آگاهی خشکسالی در ایران را مورد  هاي پیش )، شاخص1387(

و  در مناطق  انسو هاي مورد مطالعه شاخص این مطالعه، در تمامی ایستگاه

)، 1390باشد. جلیلی و همکاران ( ترین سیگنال در بارش ایران می پر اهمیت 

با استفاده از  SOIو  NAO هاي اقلیمی ارتباط تغییرات تراز دریاچه ارومیه را با شاخص

ساله  5/4نشان دادند که دوره نوسانی  هاي زمانی بررسی نموده و هاي آنالیز طیفی سري روش

دارد و این عوامل  SOIو  NAOاقلیمی   داري با شاخص تراز دریاچه ارومیه وابستگی معنی

و همکاران اي تراز دریاچه را توصیف نمایند. شیرمحمدي  تواند بخشی از رفتار دوره اقلیمی می

هاي فصلی در استان خراسان،  با مقادیر حدي بارش)، در بررسی ارتباط پدیده انسو 1391(

ماهه و بارش فصل  1بارش فصل بهار و پاییز بیشترین همبستگی با وقفه زمانی نشان دادند که 

 دهد.  زمستان بیشترین همبستگی با وقفه زمانی یک ساله را نسبت شاخص انسو نشان می

هاي مختلف اقلیمی با عناصر  دار شاخص العه سوابق پژوهش حاکی از ارتباط معنیمط   

باشد. بر این اساس در پژوهش حاضر  اقلیمی و تغییرات آنها در نقاط مختلف جهان و ایران می

تاثیر نوسانات فشار سطح دریا در اطلس شمالی بر تغییرات مقادیر میانگین، حداکثر و حداقل 

  گیرد. غرب ایران، مورد بررسی قرار می دماي ماهانه شمال
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  ها مواد و روش

  غرب ایران شامل استان اردبیل و محدوده مورد مطالعه این پژوهش منطقه شمال

ایستگاه  14هاي آماري  ها از داده ). در این استان1باشد (شکل هاي شرقی و غربی می آذربایجان

  استفاده شده است.  1سینوپیتیک به شرح جدول 
  

 
  موقعیت منطقه مورد مطالعه )1( شکل

  

  هاي مورد مطالعه موقعیت ایستگاه )1(جدول 

 ها ایستگاه

طول 

جغرافیایی 

)E( 

عرض 

جغرافیایی 

)N( 

ارتفاع 

)m( 
 ها ایستگاه

طول 

جغرافیایی 

)E( 

عرض 

جغرافیایی 

)N( 

ارتفاع 

)m( 

 5/736  38° 45 ′  45° 40 ′ جلفا 1332  38° 15 ′  48° 17 ′ اردبیل

 1796  37° 38 ′  48° 31 ′ خلخال 9/1315  37° 32 ′  45° 5 ′ ومیهار

 1103  38° 33 ′  44° 58 ′ خوي 5/1390  38° 26 ′  47° 4 ′ اهر

 1682  37° 56 ′  47° 32 ′ سراب 1361  38° 5 ′  46° 17 ′ تبریز

 3/1411  39° 20 ′  44° 26 ′ ماکو 1765  36° 23 ′  47° 7 ′ تکاب

 7/1477  37° 24 ′  16° 46 ′ مراغه 9/31  39° 39 ′  47° 55 ′ آباد پارس

 1385  36° 46 ′  45° 43 ′ مهاباد 1455  36° 40 ′  45° 8 ′ پیرانشهر
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و حداقل ماهانه، و  ي این تحقیق شامل دماي میانگین، حداکثر  هاي مورد استفاده داده

ي  ها در دوره ها به صورت متوسط ماه باشد. این داده می NAOهاي شاخص  همچنین شامل داده

ماه  228، به مدت 2005تا ماه دسامبر سال  1987  مورد مطالعه این تحقیق، از ماه ژانویه سال

  سال).  19ماه در طی  12باشد ( می

، این دادها از نظر صحت و همگنی به 1هاي دما از سازمان هواشناسی کشور پس از اخذ داده

ها مورد تائید قرار گرفت. افت و  ی دادهبررسی شد و تصادفی بودن و همگن 2روش آزمون ران

 3مورد مطالعه این تحقیق، از وب سایت هم در دوره NAOها و نوسانات مربوط به شاخص  خیز

  فراهم گردید. مرکز تشخیص اقلیمی در اداره ملی آب و هوا در ناسا 

) A (آزور) بین منطقه حاره Pبر پایه اختلاف فشار استاندارد شده سطح دریا ( NAOشاخص    

 1گذاري شده است و معادله آن به صورت رابطه شماره  ) پایهIو کم فشار جنب قطبی (ایسلند

  باشد. می

                                                                     )1رابطه ( 

مربوطه در هاي  توسط سازمان است NAOشاخص مذکور که مبین تغییرات زمانی پدیده   

تغییرات ماهانه این  2مقاطع زمانی ماهانه، فصلی و سالانه تهیه شده است. در شکل شماره 

  نشان داده شده است. شاخص در دوره مورد مطالعه 

  

 
  و فازهاي منفی و مثبت آن (مأخذ: نگارندگان) NAOتغییرات ماهانه شاخص  )2(شکل 

  

                                                
1- www.weather.ir  
2- Run test 
3- www.cdc.noaa.gov.htm 
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باشد، براي بررسی ارتباط آن  تاندارد شده میبه صورت اس NAOهاي شاخص  از آنجا که داده  

براي آزمون وجود این ارتباط  استاندارد تبدیل گردید. نمرات به دما هم مقادیربا دماي منطقه، 

ترین  استفاده شد. ضریب همبستگی پیرسون از کاربردي 1از ضریب همبستگی پیرسون

گیرد که  زمانی صورت میهاي همبستگی است. استفاده از ضریب همبستگی پیرسون  آزمون

اي یا نسبی باشد. این ضریب میزان ارتباط  سطوح سنجش هر دو متغیر مستقل و وابسته، فاصله

  قرار دارد.   -1+ و 1دهد و مقدار آن بین  خطی بین دو متغیر کمی را بدست می

ها  تگاهي ارتباط دماي ایس نحوه  ها، براي آگاهی بیشتر از پس از تعیین میزان همبستگی متغیر

گیري  توان نحوه قرار ها ترسیم شد. از این طریق می اي متغیر ، روند چند جملهNAOبا شاخص 

به صورت گرافیکی نشان داد و نوع   هاي روند متغیرها را نسبت به همدیگر ها و اوج حضیض

ارتباط مثبت یا منفی) مشخص نمود. در ادامه جهت بررسی فضایی ارتباط  ارتباط آنها را (

ها میزان  ها ترسیم گردید. با ترسیم این نقشه بندي میزان همبستگی متغیر ها، نقشه پهنه غیرمت

براي ترسیم  شود. همبستگی دماها با شاخص ناو در هر نقطه از شمال غرب ایران مشخص می

3در محیط  2دهی عکس فاصله یابی وزن ها از روش میان این نقشه
GIS .استفاده شد  

  

  هاي تحقیق یافته

، اقدام به تعیین میزان  NAOهاي دما و مقادیر متناظر شاخص  س از تجمیع و تنظیم دادهپ

هاي مورد مطالعه گردید. ضرایب همبستگی به دست آمده به شرح جدول  همبستگی متغیر

و *  01/0داري همبستگی در سطح  باشد. در این جداول علامت ** معنی می 2شماره 

  دهد.  را نشان می 05/0داري همبستگی در سطح  معنی

 در دریا سطح فشار ماهانه نوسانات تاثیر توان به دست آمده، می همبستگی ضرایب بر اساس

هاي به  همبستگیبررسی نمود.  مطالعه مورد هاي ایستگاه دماهاي ماهانه اطلس شمالی را بر

که  باشد (به جز در ایستگاه تکاب در دماي حداقل دار می معنی 01/0دست آمده در سطح 

   باشد). دار می معنی 05/0همبستگی در سطح 

در  NAOضرایب همبستگی به دست آمده تاثیر ضعیف تا نسبتاً متوسط که  3جدول در 

  دهد.  دماهاي منطقه را نشان می
  

  

                                                
1- Pearson Coefficient  
2- Inverse Distance Weighted (IDW) 
3- Geographical Information System  
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و دماهاي ماهانه (متوسط دماي میانگین، حداکثر و  NAOضرایب همبستگی بین شاخص  )2(جدول 

  هاي شمال غرب ایران مورد مطالعه) در ایستگاههاي  ها در سال حداقل ماه

  دماي حداقل  دماي حداکثر  دماي میانگین  ها ایستگاه

 -286/0** -306/0** -323/0**  اردبیل

 -220/0** -236/0** -253/0**  ارومیه

 -248/0** -234/0** -244/0**  اهر

 -256/0** -257/0** -256/0**  تبریز

 -169/0* -193/0** -201/0**  تکاب

 -217/0** -248/0** -258/0**  آباد پارس

 -229/0** -234/0** -236/0**  پیرانشهر

 -235/0** -292/0** -276/0**  جلفا

 -241/0** -195/0** -222/0**  خلخال

 -263/0** -269/0** -280/0**  خوي

 -230/0** -239/0** -238/0**  سراب

 -254/0** -260/0** -266/0**  ماکو

 -243/0** -216/0** -235/0**  مراغه

 -188/0** -196/0** -200/0**  مهاباد

  

  

  نحوه قضاوت درباره ضرایب همبستگی بین دو متغیر )3( جدول

  5/0  نسبتاً قوي  1/0  خیلی ضعیف

  6/0  قوي  2/0  ضعیف

  به بالا 7/0  خیلی قوي  3/0  نسبتاً متوسط

  -  -  4/0  متوسط

  .150، 1390ماخذ: غیاثوند،

  

چه    دارد. گر منفی همبستگیها شاخص نوسانات اطلس شمالی با دماي هوا  در همه ایستگاه  

 NAOشود، هنگامی که مقدار  میزان همبستگی در اکثر موارد ضعیف است اما مشخص می

دهد و برعکس در  پایین را نشان می هواي شمال غرب ایران مقادیر دمايباشد،  مثبت می

  یابد. ه افزایش میدماي هوا در این منطق NAO هاي منفی فاز

بیشترین میزان ، NAO )، شاخص2 جدول با توجه به ضرایب همبستگی محاسبه شده (

همبستگی را با دماي میانگین، و کمترین میزان همبستگی را با دماي حداقل ماهانه دارد. در 

ایستگاه  ها، مربوط به دماي میانگین بیشترین ضریب همبستگی محاسبه شده در بین ایستگاه
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باشد.  می -280/0و بعد از آن در ایستگاه خوي با مقدار  -323/0شهرستان اردبیل با مقدار 

 -201/0و  -200/0هاي مهاباد و تکاب به ترتیب با مقدار  کمترین میزان همبستگی در ایستگاه

بیشترین و  -305/0شود. در بحث دماي حداکثر، باز ایستگاه اردبیل با مقدار  مشاهده می

 NAOکمترین همبستگی را با  -196/0و  -193/0هاي تکاب و مهاباد به ترتیب با  ایستگاه

ها مثل دماي میانگین  ي ایستگاه دارند. در دماي حداقل هم، کمترین و بیشترین همبستگی دما

  ها کاهش یافته است.  و حداکثر است با این تفاوت که مقدار ضریب همبستگی

در رابطه با دماها ترسیم شده  NAOقادیر ضریب تعیین شاخص نمودار م 3در شکل شماره   

متغیر را توضیح   توان رابطه دو هایی است که با آن می است. ضریب تعیین از مهمترین معیار

داد. این ضریب نشان دهنده درصد تغییرات یک متغیر است که توسط متغیر دیگر قابل توضیح 

رار دارد. در بحث حاضر این ضریب نشان دهنده ق 1و  0باشد. مقدار ضریب تعیین بین  می

باشد. مقادیر  قابل توضیح و تبیین می NAOدرصد تغییرات دماها است که توسط شاخص 

هاي  کند که در ایستگاه شهرستان اردبیل نسبت به ایستگاه ضریب به دست آمده مشخص می

)  12/0و  13/0ه ترتیب دیگر، درصد بیشتري از تغییرات دماي میانگین و حداکثر (هر کدام ب

شود. در دماي حداقل بیشترین ضریب تعیین در ایستگاه ماکو  تبیین می NAOتوسط شاخص 

  به دست آمده است. 
  

  
  هاي شمال غرب ایران در رابطه با دماي ایستگاه NAOپدیدة  تعیین ضریب مقادیر )3(شکل 

  

هاي دما و  براي داده 6مرتبه  ايچند جملهها، روند  براي بررسی بیشتر وجود ارتباط متغیر

ها حذف شده و  ترسیم شدند. به جهت شلوغ بودن نمودارها، خطوط نوسان دادهNAO شاخص

باشد. به جهت  هر کدام از این خطوط مربوط به یک ایستگاه می ها نمایش داده شدند. تنها روند
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ها ذکر  ها در شکل اهنام ایستگها،  ها و همچنین مشابهت روند دما در ایستگاه تعدد ایستگاه

هاي روند دمایی کاملاً بر  شود که موج ها ملاحظه می در این شکل .)6تا  4هاي  (شکل نشدند

باشد. این نحوه ارتباط، وجود همبستگی منفی بین  می NAOهاي روند شاخص  عکس موج

  کند. نوسانات فشار سطح دریا در اطلس شمالی را با دماهاي شمال غرب ایران تائید می

   

  
  در شمال غرب ایران بر اساس با میانگین دماهاي ماهانه NAOنحوه ارتباط شاخص  )4(شکل 

  ايچند جملهروند 

  

  
  در شمال غرب ایران بر اساس با حداکثر دماهاي ماهانه NAOنحوه ارتباط شاخص  )5( شکل

  ايچند جملهروند 
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  ر شمال غرب ایران بر اساسد با حداقل دماهاي ماهانه NAOنحوه ارتباط شاخص  )6(شکل 

  ايچند جملهروند 

  

بندي  هاي پهنه ، اقدام به تهیه نقشهNAOبراي بررسی فضایی نحوه همبستگی دماها با پدیده 

توان  هاي ترسیم شده تقریباً می ). با توجه به نقشه9و  8، 7 هاي گردید (شکل میزان همبستگی

تر در منطقه مورد مطالعه،  هاي جنوبی تر به سمت عرض هاي شمالی عنوان نمود که از عرض

آباد و ماکو  هاي پارس شود (در ایستگاه کمتر می NAOمیزان همبستگی دماها با پدیده 

تر است و این مورد از قطعیت مطلب بیان شده  هاي جنوبی همبستگی کمتر از بعضی از ایستگاه

 NAOو  همبستگی دماها از تري مشخص الگوي نیمه جنوبی منطقه مورد مطالعه در کاهد). می

به نیمه شمالی  نسبت بیشتري دار معنی نواحی تأثیر این در دیگر دما عبارت به وجود دارد.

الگوي تغییرات همبستگی براي دماي میانگین، حداکثر و است.  گرفته NAOپدیده  منطقه از

اي شمالی ه باشد. اما در بخش تر تقریباً مشابه هم می هاي جنوبی حداقل ماهانه در قسمت

تر از دماهاي میانگین و حداکثر  نظم منطقه این الگو براي دماي حداقل تا حدودي متفاوت و بی

هاي میانگین و حداکثر از نظم  باشد. در حالت کلی الگوي مکانی همبستگی، در دما ماهانه می

هاي  (نمودار 6تا  4هاي  این موضوع با شکل تري نسبت به دماي حداقل برخوردار است. مشخص

مشاهده  5و  4هاي شماره  ترسیم شده) همخوانی دارد. طوري که در شکلاي چند جمله

باشد و این نظم در  تر و مشابه هم می ها منظم شود، روند دماي میانگین و حداکثر در ایستگاه می

این نظم در تغییرات  8و  7در شکل خورد.  هم به چشم می NAOارتباط روند دما با روند 

این نظم چندان  9و شکل  6شود. اما در شکل  ها مشاهده می زان همبستگی متغیرمکانی می

  شود.  مشاهده نمی
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 میانگین ماهانه در شمال غرب ایران دماي با  NAO بندي میزان همبستگی شاخص پهنه نقشه )7(شکل

 

  
 در شمال غرب ایران حداکثر ماهانهدماي با میانگین  NAO بندي میزان همبستگی شاخص پهنه نقشه )8(شکل 
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  حداقل ماهانه در شمال غرب ایراندماي با میانگین  NAOبندي میزان همبستگی شاخص  پهنه نقشه )9(شکل 

  

  نتیجه گیري

با دماهاي میانگین، حداقل و حداکثر در شمال   NAOدر این پژوهش ارتباط شاخص اقلیمی  

تدا ضریب همبستگی و ضریب تعیین غرب ایران مورد بررسی قرار گرفت. براي این منظور اب

مشخص شده و اي چند جملهها بر اساس روند  ها محاسبه شد. در ادامه نحوه ارتباط مولفه متغیر

با دماهاي منطقه مورد  NAOبندي میزان همبستگی شاخص  هاي پهنه با استفاده از نقشه

دهد که  ن میها نشا مطالعه به صورت فضایی مشخص گردید. نتایج حاصل از این بررسی

هاي به دست  همبستگیدارد.  منفی همبستگیها با دماي هوا  در همه ایستگاه NAOشاخص 

در  NAOدار هستند و تاثیر ضعیف تا نسبتاً متوسط  معنی 01/0آمده در اغلب موارد در سطح 

دهند. بیشترین ضریب همبستگی به دست آمده در هر سه دماي  دماهاي منطقه را نشان می

  باشد.  مربوط به ایستگاه شهرستان اردبیل می ،NAOحداقل و حداکثر با شاخص  میانگین،

هاي  در ایستگاه شهرستان اردبیل نسبت به ایستگاهضرایب تعیین محاسبه شده نشان داد که   

قابل تبیین و  NAOدیگر، درصد بیشتري از تغییرات دماي میانگین و حداکثر توسط شاخص 

  داقل بیشترین ضریب تعیین در ایستگاه ماکو به دست آمده است.باشد. در دماي ح توضیح می

ها، در اکثر موارد میزان همبستگی دماها با  بندي همبستگی متغیر با توجه به نقشه پهنه

کمتر تر منطقه مورد مطالعه،  هاي جنوبی تر به سمت عرض هاي شمالی از عرض NAOپدیده 

  شده است. 
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در فاز  NAO)، هنگامی که 87، 1388ندیاري و همکاران، (به نقل از اسف 1به گفته سینیتا

فشار جنب قطبی  شود در حالیکه مرکز کم تر می اي قوي مثبت قرار دارد، پرفشار جنب حاره

تر از شرایط عادي در کل  با بادهاي غربی قوي NAOگردد. فاز مثبت  تر می (ایسلند) عمیق

هاي خشک در جنوب  پاي شمالی، زمستانهاي گرم و مرطوب در ارو هاي میانی، زمستان عرض

هاي سرد و خشک شمال کانادا و غرب گرینلند و شرایط  اروپا و حوضه مدیترانه، زمستان

اقلیمی معتدل و مرطوب در شرق آمریکا ارتباط دارد. در فاز منفی، عکس موارد فوق اتفاق 

  افتد.  می

تر از حد  فشار ایسلند ضعیف ، کمNAOهاي منفی  )، در فاز387، 1376به نظر موحد دانش (

معمول خود است بنابراین کاهش گرادیان فشار به دنبال خود جریانات ضعیفتري را همراه 

خواهد آورد. در چنین شرایطی فشار سطح دریا بر روي اقیانوس اطلس نیز کاهش و حرکت آن 

هاي  کلونشود. رودباد روي اقیانوس اطلس، سی هاي ساعت می چرخندي و مخالف گردش عقربه

مذکور را به سوي مدیترانه و منطقه غرب و شمال غرب ایران و هواي سرد را به سمت شمال 

  کند. اروپا منتقل می

در فاز مثبت قرار  NAOشود، در مواقعی که شاخص  بر اساس اظهارات این افراد مشخص می

گردد و در  دارد، از نظر دمایی هواهاي سرد و خشک به سوي مدیترانه و ایران هدایت می

باشد، هواهاي سرد و خشک به سمت شمال اروپا رانده  مواقعی که شاخص مذکور منفی می

باشند. چرا که  شود. در امر مقایسه، نتایج تحقیق این افراد و نتایج تحقیق حاضر همسو می می

شاخص مثبت شود که در فاز  ها، مشخص می در تحقیق حاضر بر اساس رابطه منفی متغیر

NAO ،تر از حد معمول را نشان  پایین هاي شمال غرب ایران مقادیر هوا در ایستگاه دماي

مرادي همچنین  یابد. دماي هوا در این منطقه افزایش میNAO هاي منفی  دهد و در فاز می

در اغلب موارد با دماي هوا در مناطق مختلف کشور  NAO)، اظهار داشت، شاخص 26، 1383(

  همبستگی منفی دارد.
  

  

  

  

  

  

  

  

                                                
1 - Cinita 
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  و ماخذ منابع

) 1388اسفندیاري، فریبا، سبحانی، بهروز، آزادي مبارکی، محمد، جعفرزاده، فاطمه ( .1

تحلیل آماري از وضعیت روزهاي برفی شهرستان تبریز و ارتباط آن با پدیدة کلان 

، نشریه تحقیقات کاربردي  )NAOاقیانوسی نوسانات اطلس شمالی( -مقیاس گردش جوي

  .102- 73، 13ماره علوم جغرافیایی، ش

ارزیابی تاثیر ) 1390(قنبري، رضا  نامدار مرید، سعید، بناکار، احمد، جلیلی شیدا، .2

هاي  بر تغییرات تراز دریاچه ارومیه، کاربرد روش SOIو   NAOهاي اقلیمی شاخص

 - 140، 25نشریه آب و خاك (علوم و صنایع کشاورزي)، جلد  هاي زمانی، آنالیز طیفی سري

149 .  

پدیدة انسو  اثر ارزیابی) 1385(رحیمی، یوسف  قویدل ،محمد دوست، علی خورشید .3

هاي فصلی استان آذربایجان شرقی با استفاده از شاخص چند  بر تغییرپذیري بارش

  .26 - 15،  57 شماره جغرافیایی، هاي پژوهش متغیره انسو،

محمدیان، آزاده  ه، امین،علیزاد حسین، اکبر،  انصاري، خانی، علی زهرا،، شیرمحمدي .4

هاي فصلی در  ) با مقادیر حدي بارشENSOبررسی ارتباط پدیده انسو () 1391(

  .80 – 61، 19هاي حفاظت آب و خاك، جلد  ، پژوهشهاي خراسان استان

آگاهی خشکسالی  هاي پیش شاخص) 1387، ابراهیم، فتاحی ( صداقت کردار، عبد ا... .5

  .76 - 59، 11شماره  ،در ایران، جغرافیا و توسعه

ارتباط ) 1386(رحیمی، یوسف  قویدل ،محمد دوست، علی صلاحی، برومند، خورشید .6

 هاي آذربایجان شرقی، اقیانوسی اطلس شمالی با خشکسالی -هاي گردش جوي نوسان

  .156 -147،  60 شماره ،جغرافیایی هاي پژوهش

نتشارات دانشگاه امام رضا (ع)، ، ااصول هیدرولوژي کاربردي) 1389علیزاده، امین ( .7

  .30چاپ

، انتشارات ها در تحلیل داده SPSSکاربرد آمار و نرم افزار ) 1390غیاثوند، احمد ( .8

  متفکران.

شاخص نوسانات اطلس شمالی و تأثیر آن بر اقلیم ) 1383مرادي، حمیدرضا ( .9

  .  30 -17، 48هاي جغرافیایی، شماره  ، پژوهشایران
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بررسی ارتباط از دور ) 1386(فر، علیرضا  شهاب کوروش، حمد، احترامیان،معتمدي، م .10

- 75، 4، شماره استان خراسان با نوسانات بارندگی و دما در ENSOسیگنال هواشناسی 

 90 .    

اي  ، جغرافیا و توسعه ناحیهتاثیر انسو بر بارش ایران) 1384مسعودیان، سید ابوالفضل ( .11

  .87 – 74، 4شماره 

   . 2، انتشارات عمیدي، جلد اي بر هیدرولوژي مقدمه) 1376موحد دانش، علی اصغر ( .12

 بارش میزان ارتباط متغیره چند تحلیل) 1386( یاراحمدي، داریوش، عزیزي، قاسم .13

  .174 -161، 62 شماره  جغرافیایی، هاي ،  پژوهشاقلیمی هاي شاخص و ایران فصلی
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